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INNLEDNING 

OSLO KOMMUNE 
Geoteknisk kontor 

Kingos gl. 22 

Postboks 9884 ILA 
0132 Oslo 1 
Tlf. (02) 35 59 60 

I henhold til brev fra siv.ing. T. Thomassen, på vegne av Oslo skogveseJI, har 
geoteknisk kontor utfØrt grunnundersØkelser for planlagt nytt hØvleri og 
byggevarelager på Frognerseteren bruk, Haraldrud. 

ForelØpig rapportering for hØvleriet er gitt i brev av 16.09.37. Foreliggend0 
rapport gir resultatene fra alle undersøkelsene for både hØvlcrieL og 
byggevarelageret. 

Geoteknisk kontor har tidligere utfØrt grunnundersøkelser for bro over 
Alnabanen rett syd for de aktuelle byggene. Resultatene fra disse 
undersøkelsene er inkludert i foreliggende rapport i den grad de er relevante. 

MARK- OG LABORATORIEARBEID 

Alle boringene er angitt på situasjons- og borplanen, tegning nr. 2376-10. 
Det er i alt utfØrt 5 trykkdreiesonderinger og 5 skovlboringer samt opptatt 
2 prøveserier. Skovlboringene og prØveseriene er avsluttet i 4-7 m dybde. 
Trykkdreiesonderingene er boret til antatt fjell. 

Alle de opptatte prøvene er undersøkt ved vårt laboratorium. Prøvene er 
klassifisert og det er utfØrt vanlige standard rutineundersøkelser. 

Resultatene fra prØveseriene og skolboringene er vist i borprofilene, tegning 
2376-1 til og med 6. Resultatene fra trykkdreiesonderingene er vist på 
len9deprofilene, tegning 2376-6, -8, og -9. 

For nærmere beskrivelse av bor- og laboratorieundersøkelsene henvises til 
bilag o. 

TERRENG- OG GRUNNFORHOLD 

Tomteområdene for både hØvleriet og byggevarelageret er relativt flate. 
HØvleritomten faller fra ca. kote 101 i nord til ca. kote 100 i syd. 
Byggevaret-omten faller mot øst, fra ca. kote 100 til ca. kote 99 over en 
strekning på omkring 100 m. 

Over de opprinnelige lØsmasseavsetningene er det lagt ut fylli11g som dekker 
hele hØvleritomta, området mellom hØvleriet og byggevarelageret og omr~Jet 
vest for prosjektert byggevarelager. 

På grunnlag av kartmateriale fra 1927 og 1969 samt nivellementer utfØrt i 1987 
har vi satt opp følgende tabell for terrengnivå og fyllingshøydcr ved hØvleri 
byggets hjØrner. Plasseringen av hØvleriet refererer seg til slv. inq. 
Thomassens situasjonsplan av 26.08.87: 

Hj!t!tne 1227 1922 12az 1927 - 1%9 1987 
NV 1 o 1 . 1 101. 2 100.9 + o. 1 0.3 
NØ 100.7 1 o 1 . 1 100.9 + o. 4 o ') 
SV 96.5 99.7 100.0 + 3.2 ! 

() ) 
,_, • _! 

sø 96. 1 100. 1 99.8 + 4.0 O. 3 
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Nivåene fra 1927 og 1969 er tatt fra kotekart og er således kun orienterende. 

Disse dataene viser at det ikke har skjedd terrengarronderinger av noen 
praktisk betydning etter 1969. Forutsatt at kartet fra 1927 gjengir naturlig 
terrengnivå'tyder dataene også på at fyllingshØyden ved planlagt hØvleri 
varierer fra ca. 4 m i syd til mindre enn 1 m i nord. Opprinnelig terreng 
faller bratt av ved sydøstre hjørne av hØvleriet. Eventuelle unøyaktigheter 
vil her gjøre store utslag. FyllingshØyden kan således være større enn angitt 
ovenfor i dette området, noe også grunnundersøkelsene tyder på. 

Grunnundersøkelsene viser at fyllingstykkelsen er omkring 1 m ved nordre del av 
hØvleriet. Ved sydØstre hjØrne av planlagt hØvleri er det skovlboret til ca. 
7 m dybde. De øverste 3-4 m er helt klart utfyllte leirmasser blandet opp med 
trerester. Under dette nivået er det rene leirmasser. Disse massene er 
stort sett også fyllmasser. 
Ned til 7 m dybde er det ikke påvist noen tørrskorpesone som kan tilsi at 
boringen er nådd ned til naturlige leiravsetninger. 
Videre er vanninnholdet i disse leirmassene tildels vesentlig høyere enn det 
som er påvist i naturlige avsetninger. 
Trykkdreiesonderingen ved nordØstre hjørne av hØvleriet viser at dybden til 
antatt fjell er 26,9 m. Sonderingen indik~rer at lØsmassene hovedsakelig 
består av blØt leire, trolig kvikk eller med meget hØy sensitivitet . 
Sonderingen indikerer at det er et lag med sandige masser over fjellet. 

Tidligere boringer for bro over Alnabanen viser god overensstemmelse med 
boringene utfØrt for hØvleriet. De tidligere boringene tyder videre på at 
dybden til fjell øker mot syd. Sonderboringer i Haraldrudveien rett utenfor 
den sydlige del av planlagt høvleri viser dybder til antatt fjell på opptil 
ca. 41 m. 

Grunnen ved planlagt byggevarelager består generelt av 2-4 m tørrskorpeleire og 
middels til fast leire over blØt sensitiv og kvikk leire. 

En tidligere prøveserie ca. 15 m vest for byggevarelageret (under nåværende 
veifylling) viste at grunnen der består av ca. 2 m fyllmasser over ca. 2 m fast 
leire. Under dette nivået er det blØt, sensitiv leire som i 7-8 m dybde går 
over til blØt kvikkleire. 

Prøveserien i østre del av byggevarelageret viser faste til middels faste 
leirmasser til ca. 5 m dybde. I dette nivået er det påvist et lag med meget 
blØt kvik~leire. Fra 6 til 7 m dybde er det blØt sensitiv leire. 

Trykkdreiesonderingene viser at dybden til antatt fjell varierer mellom 16 og 
30 m. Sonderboringene indikerer bløt kvikkleire til fjell, med untak av boring 
nr. 11 i sydøstre hjØrne av lageret hvor leirmassene trolig er noe mindre 
sensitive og hvor det muligens er et lag sandige masser over fjellet. 

Grunnvannspeilet er både ved høvleriet og byggevarelageret registrert fra 0,2 
til 1,2 m under terrengnivå. Vi gjØr imidlertid oppmerksom på at grunnvann
standen vil variere noe med årstid og nedbØrsforhold.' 

FUNDAMENTERING 

For hØvleriet er last pr. søylepunkt foreløpig angitt til 400-500 kN i 
bruksgrensetilstanden og 500-600 kN i bruddgrensetilstanden. 
Overkant gulv er angitt til kote 100,5, noe som medfører opp til ca. 0,5 m 
oppfylling. 
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For byggevarelageret er det angitt at søylelastene vil være noe lavere enn for 
høvleriet. Det er regnet med omtrent samme oppfylling som for hØvleriet. 

Både hØvleriet og byggvarelageret er forutsatt fundamentert direkte på grunnen. 

Høvleri 
For sentrisk vertikallast kan tillatt grunntrykk i 
til 100 kN/m2 for fundamentene i tørrskorpesonen. 
variabel og vi vil ikke anbefale hØyere grunntrykk 
75 kN/m . 

bruddgrensetilstanden settes 
Bæreevnen i fyllmassene er 
i bruddgrensetilstanden enn 

Orienterende beregninger viser at forventede setninger for enkeltfundamenter i 
tØrrskorpesonen kan bli av størrelsesorden 5 cm. 

Den tidligere oppfyl~ingen gjØr at forventede setninger vil Øke mot syd. På 
grunn av inhomogen fylling og vaiabel fyllingstykkelse er setningene vanskelig 
å beregne. 

I fØlge siv.ing. Thomassen kan søndre gavlvegg forskyves (evt. bygget avkortes) 
ca. 5 m mot nord i forhold til den forelØpige situasjonsplanen. Etter kartet 
fra 1927 betyr dette at fyllingstykkelsen under fundamentene reduseres med 
omkring 1 m. 

Forutsatt denne flyttingen og relativt dype fundamenter vil fyllingstykkelsen 
under fundamentnivå trolig bli maksimalt 2-3 m. SkjØnnsmessig vil vi da anta 
at toltalsetningene kan bli av størrelsesorden opp mot 10 cm. 
Setningsdifferansene målt langs søndre del av bygget, over en lengde på 
anslagsvis 10-15 m, vil etter dette trolig bli mindre enn 5 cm. 

De angitte setningene forutsetter at fundamentene plasseres på ikke oppblØtt 
uforstyrret grunn. Setningsantagelsene forutsetter videre at gulvlastene og 
gvekten av planlagt oppfylling er sA lave at disse ikke vil medføre setninger 
av betydning. Det er således forutsatt oppfylling med lette masser (Siporex
brekkasje el.lign., eventuelt ekspandert polystyren). 

Setningsutviklingen vil foregå over lang tid. Halvparten av de forventede 
setninger vil trolig skje i lØpet av 1 til 3 Ar. 

Byqqevarel&qer 
For fundamenter i tørrskorpesonen kan tillatt grunntrykk i bruddgrensetilstand 
for sentrisk vertikallast settes til 100 kN/m2 

. For best mulig å utnytte den 
lastfordelende effekt av den relativt tynne tørrskorpesonen vil vi anbefale 
grunn fundamentering og markisolasjon. 

Forventede setninger for enkeltfundamentene, p! grunn av fundamentlastene, 
anslås til 2-4 cm. Setningene forventes A bli relativt jevne over hele bygget. 
Eventuell oppfylling saat gulvlaster vil medfØre Økede setninger. Oppfylling 
for byggevarelageret bØr således begrenses mest mulig'for A redusere forventede 
setninger. ·· 

Vi forutsetter at utforming av gulvkonstruksjon blir vurdert når belastninga
forutsetningene er nærmere avklart. 
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De angitte setninger forutsetter at fundamentene plasseres på ikke oppblØtt 
uforstyrret grunn. Eventuelle fyllmasser som ikke er påvist ved 
grunnundersøkelsene er forutsatt masseutskiftet. 

Geoteknisk kontor 

/~ 
H. Sem~ 
kst. geoteknisk sjef 

E. Strøm 
overingeniØr 

5 
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Bilag O 

STANDARDBf.SKRIVELSER 

BESKRIVELSE AV BORMETODER 

() Enkel eondering betegner neddriving av stllstenger uten registrerin~ av 'motstand, for eks, slag
sondering med slegge eller slagbormaskin. 

4t Dreieboring utfØres ved l· mile synkninger under dreining nlr boret er lastet med 100 kg. Synker 
det for mindre last dreies ikke. Boret er forsynt med en pyramideformet spiss som er vridd en 
omdreining. Lengden av spissen er 20 cm og sidekanten er 3 cm. Under opptegning av resultatene 
angis antall omdreininger pr. m aynkning pl hØyre side av hullet, og lasten pl boret pl venstre 
side. 

~ FjeZZkontrottboringer utfØres med trykkluftdrevet bergbor. Bide topphammer og senkborhammer 
kan brukes. Fjellkontrollen beatAr i l registrere nlr man har rAtt en langsom og relativt jevn 
aynkning av boret idet dette er en sterk indikasjon pl at boret er i fjell. Det bores vanligvis 

• 3 m for l konstatere at det ikke er en stor stein. 

~ Vingeboring brukes til l mile jordartens udrenerte akjærrasthet direkte i grunnen. Skjærfast
heten beregnes utfra milt torajonamoment pl et vingekors som presses ned i Ønsket dybde og dreies 
rundt inntil brudd oppstlr. Grunnens ·rasthet bestemmes fØrst i uforstyrret, og etter brudd i 
omrØrt tilstand. Resultatene kan i sterk grad plvirkes av sand, grua og stein ved vingekoraet. 
Det skal ogsl bemerkes at resultatene av andre grunner i mange tilfelle ml korrigeres rør raat
hetaverdiene brukes i stabilitetsberegninger. 

~ Pr•v•t~king kan ·utfØrea med forskjellig utstyr. Ønskes "urorstyrrede" prØver brukes en • 54 mm 

aylinderprØvetaker som er forsynt med et tettsluttende stempel, Pr~ven skjæres ved at sylind
eren skyves nedover i grunnen menø stemplet ho!dea tilbake. Sylinderen med prøve blir trukket 

opp igjen, forseglet i begge ender, og bragt til laboratoriet. Ønskes bare slkalte "representa
tive" prØver, brukes enklere utstyr som akovelbor og kannebor. Felles ror disse er a~ massen 
skaves inn i en beholder som deretter tas opp. Tilsvarende prØver kan ogsl tas ved l skru en 
stllskrue ned i grunnen og trekke den opp igjen. 

~ PoretrHkkømdting gir ut pl A mile trykket i de vannfYlte porene i jordarten. Dette gjøres 
ved l røre ned til Ønsket dybde et slkalt piezometer som bestlr av et atllrØr med et porØst filter 
i enden. Vann fra jordarten vil kunne trenge inn gjennom filteret mens jordpartiklene blir 
holdt tilbake. Pl innsiden av filteret kan man sl enten ha en elektrisk trykkmller som regi
strerer det vanntrykket som bygges opp og som balanserer med poretrykket ut~nror, eller filteret 
e~ forbundet med en tynn slange inne i atllrØret. StigehØyden av vannet i slangen er da pore
vannatrykket. i filterets nivl. Ved fremstilling av resultatene anRis som regel det nivl (m.o.h.') 
som vannet stiger til (poretrykkanivlet) • 

. ., 
BESKRIVELSE AV LABORATORIEUNDERSØKELSER 
I laboratoriet blir prØvene fØrst beakre!et pl grunnlaR av besiktigelse. Dernest blir fØlgende 
undersØkelser rutinemessig utfØrt, (undersØkelser merket x) kan bare utfØres pl urorstyrrede 
prØver): 
Romvekt x>y (tlm3) av naturlig fuktig prØve. 

Vanninnhold w (l) angir vekt av vann i prosent av vekt av fast storr. Det blir utfØrt flere 
bestemmelser av vanninnhold fordelt over prøvens lengde. 

FZNtegrenøen wL (l) og 
ror plastisk omrlde av 
og utrullingsgrenaen. 

utruttingegreneen w (l) angir henholdavi~ hØyeste og laveste vanninnhold p . .. • 
omrØrt materiale. Plastisitetsindeksen IP er differansen mellom flyte-
Disse konaistenagrensene er vi~tige ved .bedØmmelae av jordartens egenskaper , 

Konais.tensgrensene blir vanligvis bestemt pA annenhver prØve. 

FØlgende skala benyttes til l klassifisere leire etter plaatisitet: 

Lite plastisk leire 
Middels plastisk leire 

Me~et plastisk leire 

IP 
ID 

Ir 

":! 10 

= 10-20 
~ "JQ 



l 

Ski•'l'fa.thøt•n x) 11 (t/1112~ bestelllllleJ,·, ,VØ·:•na)fa~de· ~J:l,kk,fo~••IJ-~o ~QJ"JPal.t blir det skåret ut et 
prØveatykke med tver.ranftt 3,6.·X • l'~6· ~m- ~g: hØyd·e · l<J cm p! ~ldten av sylinderprØven. Unntaksvis 
blir fullt tverrsnitt C• 54 mm) benytt~t. Det tas hensyn til prøvene tverrsnittsØking under tor
sØket. Skjerfastheten settes lik halve trykkfastheten. 

Videre blir uforstyrret skjerfasthet s og omrØrt skjærfasthet a' bestemt ved konusforsØk. Dette 
l 

er en indirekte metode til bestemmelse av skjærfastheten, idet nedaynkningen av en konus med 
bestemt form og yekt mAles "c,g. den tilavarend! akjerfasthetaverdi tas ut av cm tabell. BAde trykk
fors-Øk og konusfors,Sk gir udrenert skjær fasthet. 

skjærfasthet: 

Meget blØt leire s < 1,25 t/m2 
~ 12,5 kN/m2 

BlØt leire s = 1,25 - 2,5 t/m2 
~ 12,5 - 25 '"'"" 

Middels faist leire B = 2,5 - 5,0 t/m2 = 25 - 50 """" 
50 - 100 "''"" Fast leire . s = 5,0 - 10,0 t/m.2 

~ 

Meget fast leire s >lO tlm2 ::::: 100 """" 

Senal~lvlt•t•n x)S( = i• er forholdet mellom akjerfaatheten !.uforstyrret og omrØrt tilstand. 
t ..... 

FØlgende skala benyttes ·til A•ltlasaitiaere leire.·etter sensitivitet: 
•-ft:.AI·· ~'; 'Jo• · · ' 

Lite aendtiv leire • 
Middels a~nsitlv leire 
Meget sensitiv leire 

. st < .... 8 

St= 8 - 30 
St .> 30 

FØlg~nde a'peaielle' forsØk blir· utfØrt etter nærmere vurdering i hvert tilfelle: 

ldo••t•'l'fo'l'•-k x) utfØres f~r Å.finne en jordarts sammentrykk~arhet. Prinsippet ved Ødometer
foraØkene er at en skive av jordarten med diaMeter 5 cm og hØyde 2 cm belastes vertikalt. PrØven 
er inneal~ttet i · en sylinder og ligger mellom 2· porØse filteret einer. Lasten pA fØres trinnvis, 
og aammentrykkingen: av prØV!n observeres ~om funksjon av tiden for hvert laattrinn. Resultatene 
fremstilles ved A tegne opp den relative sammentryking . &. som funksjon av belastningen. Setninga
utv~klingen tegnes opp i tidadiagram. Dette gir grunnlag for beregning bAde av setningenes 

' stØrrelse og tidsforlØp. TidsforlØpet er imidlertid særlig usikkert pA grunn av mange ukjente 
faktorer som spiller inn. 

Ko'l'nfo'l'd•Zlngaanatr••'~' av friksjonajordarter (grovere · enn silt og leire) utfØres ved aikting, som 
regel i helt ,tørr tilstand. Inneholder massen en del finere stoff blir den vltsiktet: For silt 

'1;o t 0 . ~ ~' j ~ • l., ' 0 ' ' l 0 
a ~ l 

os l~!re .be~ttea hJdrometeranalJae. En visa mengde tØrt materiale oppalemmea i en bestemt 
. me~d~.v~~n •. V~d hj~lp ~~ hydromet~~ bestemmes &Jnkehaatighet~~ å~ de forskjellig~ ko~nfrakajoner 

• f • • • • t 

og pl grunnlag av Stoke'a lov kan kornatørrelaen tilnærmet beregnes. 

' . Fo'l'tO'l'Vntng•g'l'ad•n i organiske jordarter bestemmes ved beaiktige~ae og , krysting av . materiale 
., mello~ r~ngrene •• OraderiD:Ben skjer i henhold til von Poet 's ti-delt'e skala H l - H 10. Torv .. 

kan deles i fØlgende grupper:. 

Fibertorv 
Mellomtorv 
Svart torv 

H l - H 4, planterester lett synlig 
H 5- H 7, planterester svakt synlig 
H 8 - HlO, planterester ikke synlig. 

O'l'ganl•k lnnhoZd (hu•u•lnnhoZdJ bestemmes vanligvis ved glØdning av tØrt materiale. GlØdetapet 
(vekttapet) angis i prosent av tØrt mate~iale. 

l 
l 
l 
l 
l 

l 
l 
l 
l 
l 
l 
l 
l 
11 

l 
l 

P'l'~~*'~~~~~~~lc" brukes til . A undersØke · pakningatsenakapene .hos jordarter<, spesielt hos velgraderte l 
frikajonamaaaer. Massen blir stampet lagvia inn i~ en atllaylinder av bestemt volum, og tØrr 
romvekt beregnet etter tørking av prØven. Avhengig av pakkingaarbeidet skilles mellom standard 
Proctor og modifisert Proctor. Den siste innebærer størst pakkingaarbeid. ForsØkene utfØres mea 
varierende vanninnhold, og det vanninnhold som gir hØyest tØrr romvekt k~lles optimalt. Den 
hØyeste romvekt kalles lOO% Proctor. 

l 
l 
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li Materiale l 
l 

J 
p 

Sk,laratyrka kN/m2 
., 

Vai"Wnnhood o/o ·a 

~ lum3 
c: a; 

kote 
30 50 10 30 4· 50 Jl·i 20 40 20 

l' 

TØRRSKORPELEIRE 
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/ 

LEIRE / \ 
/ r-- ., v-l•s ~,..... ]l It 

/ 5 
ra/ t1rrak. 1 l1."1t ~ .. ~ :~ 7 

/ .. ,_ 
~" kllltllper. r-- -l~ 9 
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/ r-- ' • l 
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bt.t 

L 4, --tJ l' 5 

Avsh.rftet 

• 

(Ul 

,. 

1.§ 
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... 

2' 

GV : grunnvannstand o naturllt Vllnnlnnhotd • enakaialt trykkfor&Ok 

o : Odometer ......,.. (W pl pfaatleitett9fenae t!i .... ll bruddeformasjon% 
lO 

T : treakaialforsek ~ (Wll flytegrenM V konus uforstyrret 

K : kornford øling ø ~ ... konus omrort 

+ vinge bor 

BOR PROFIL Type boring Prøveserie 54 mm Tegn. EHL l Dato Sep 87 
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